
                 

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

М А К С А Т И Х И Н С К О Г О       

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 23.06.2025                                                                                                         №  604-па 

 
Об утверждении Правил использования 

водных объектов для рекреационных целей на 

территории Максатихинского муниципального 

округа Тверской области 

 

 

 
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Максатихинского муниципального округа Тверской 

области,  Администрация Максатихинского муниципального округа Тверской области   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Максатихинского муниципального округа Тверской области (прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Максатихинского муниципального 

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации Максатихинского муниципального округа Тверской 

области. 

 

 

 

 

Глава Максатихинского  

муниципального округа 

 

 

 

 

М.В.Хованов 

 

 

 

 

 

 

                         

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=57518&date=21.03.2025&dst=100910&field=134
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


Приложение № 1  

к постановлению Администрации 

Максатихинского муниципального округа 

Тверской области   

от 23.06.2025г. № 604-па 

 

 

Правила 

использования водных объектов для рекреационных целей  

на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Правила использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Максатихинского муниципального округа Тверской области                              

(далее – Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, регламентирующими использование водных объектов и обеспечение 

безопасности населения на водных объектах для рекреационных целей и совершенствования 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Тверской области. 

1.2. Использование водных объектов для рекреационных целей  осуществляется в 

соответствии с требованиями водного, земельного,  лесного, градостроительного 

законодательства Российской Федерации, законодательства в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны 

окружающей среды и иного законодательства Российской Федерации и Тверской области, 

национальных стандартов, а также в соответствии с нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Тверской области.  

1.3. Понятия и термины, указанные в Правилах, используются в значениях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Тверской области. 

 

2. Требования к определению водных объектов или их частей,  

предназначенных для использования в рекреационных целях 

 

2.1. Использование акватории водных объектов или их частей правообладателями 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в границах береговой полосы водного объекта общего пользования, а также 

для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, организациями 

отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 

деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, 

граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора 

водопользования, заключаемого без проведения аукциона.  

Использование водных объектов общего пользования для отдыха, купания, туризма, 

спорта, а также для проведения массовых мероприятий допускается с соблюдением 

требований Правил, а также с учетом правил использования водных объектов для личных и 

бытовых нужд.  

2.2. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, ввод 

в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в 

том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным 

законодательством и законодательством о градостроительной деятельности. 

2.3. Водные объекты не должны быть источниками биологических, химических и 

физических факторов вредного воздействия на человека. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=57518&date=21.03.2025&dst=100910&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=100737&field=134&date=22.03.2025


2.4. Использование водных объектов допускается при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и 

условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта и 

противопожарным нормам и правилам. 

Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 метров 

выше по течению от мест спуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1 000 метров 

ниже портовых, гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, 

нефтеналивных приспособлений.  

Площадь водного зеркала в месте купания на проточном водоеме должна 

обеспечивать не менее 5 квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном 

водоеме – в 2 – 3 раза больше. На каждого человека должно приходиться не менее 5 

квадратных метров площади береговой части пляжа.  

Дно акватории водного объекта должно иметь постепенный уклон без уступов до 

глубины 2 метров при ширине полосы от берега не менее15 метров без ям, уступов и должно 

быть очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и других посторонних предметов. 

В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, 

водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. Границы плавания в 

местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 

20 – 30 метров один от другого и до 25 метров от места с глубиной 1,3 метра. Границы 

заплыва не должны выходить в зоны судового хода.  

2.5. До начала купального сезона на водные объекты, предназначенные для 

рекреационных целей, должно быть получено санитарно-эпидемиологическое заключение 

на вид деятельности, а также должны быть проведены:  

1) водолазное обследование; 

2) очистка дна акватории пляжа на глубинах до 2 метров в границах заплыва;  

3) ежегодное техническое освидетельствование на годность к эксплуатации.  

2.6. Зоны рекреации водного объекта оборудуются: 

1) стендами с извлечениями из Правил;  

2) материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде;  

3) данными о температуре воды и воздуха;  

4) радио- и телефонной связью; 

5) спасательным постом при условии оформленного допуска к спасательным работам 

у спасателей; 

6) помещением для оказания пострадавшим первой медицинской помощи. В зонах 

рекреации водных объектов в период купального сезона организуется дежурство 

медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим на воде; 

7) знаками безопасности на водных объектах, информационными щитами и 

плакатами, а также знаками дополнительной информации, которые устанавливаются 

владельцами пляжей, зон отдыха, переправ, баз (сооружений) для стоянок судов и другими 

водопользователями в целях информирования населения и предупреждения несчастных 

случаев; 

8) туалетами (биотуалетами), оборудованными в соответствии с требованиями 

законодательства; 

9) урнами, контейнерами на контейнерных площадках, располагаемых в 

хозяйственной зоне и оборудованных в соответствии с санитарными правилами. 

2.7. В зонах рекреации водного объекта запрещается:  

1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и 

запрещающими знаками и надписями;  

2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;  

3) подплывать к моторным, парусным, гребным судам, гидроциклам, водным 

велосипедам и другим плавсредствам, прыгать с неприспособленных для этих целей 

сооружений в воду;  

4) заходить на маломерных судах под мотором или парусом и маневрировать на 



акваториях (участках водных объектов) пляжей, купален, других мест купания и массового 

отдыха населения на водных объектах;  

5) приближаться на гидроциклах на расстояние менее 100 метров к купающемуся, а 

также к границам заплыва на пляжах и других организованных мест купания и массового 

отдыха населения на водоемах;  

6) в границах населенных пунктов и обозначенного судового хода осуществлять 

буксировку маломерными судами лыжников, парашютистов, людей на надувных 

развлекательных плавательных средствах и т.п.;  

7) загрязнять и засорять водоемы и берега;  

8) купаться в состоянии алкогольного опьянения;  

9) приводить с собой собак и других животных;  

10) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а 

также осуществлять действия в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, 

подавать крики ложной тревоги;  

11) осуществлять водолазные погружения в несогласованных местах; 

12) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и иных не 

приспособленных для этой цели средствах (предметах);  

13) перевозить на маломерных судах детей в возрасте до 12 лет без надетых 

индивидуальных спасательных средств и без сопровождения взрослых;  

14) маломерным судам швартоваться, останавливаться, становиться                           на 

якорь у плавучих навигационных знаков, грузовых и пассажирских причалов, пирсов, 

дебаркадеров, доков (плавдоков) и под мостами, маневрировать в непосредственной 

близости от транспортных и технических судов речного флота, пересекать им курс на 

расстоянии менее 0,5 километра, создавая своими действиями помехи судоходству;  

15) пересаживаться с одного судна на другое, сидеть на бортах во время движения, 

раскачивать суда и купаться с них;  

16) перевозить на надувных маломерных судах людей, детей в возрасте до 12 лет без 

надетых индивидуальных спасательных средств; 

17) обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах 

пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых            несет преподаватель (инструктор, 

тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировку; 

18) устраивать пляжи и места купания в границах первого пояса зоны санитарной 

охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения.  

2.8. Техническое освидетельствование и надзор за пляжами, другими местами 

массового отдыха населения на водных объектах или их частей для рекреационных целей, 

переправами (кроме паромных переправ) и наплавными мостами в части, касающейся 

обеспечения безопасности людей на воде, осуществляется в соответствии с нормативными 

правовыми актами. 

2.9. При переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми 

переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда 

с помощью подручных средств. Проверять прочность льда ударами ноги запрещается. 

2.10. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, 

покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где 

имеются быстрое течение, родники, выступающие      на поверхность кусты или трава, 

впадающие в водоем ручьи, вливающиеся теплые сточные воды промышленных 

предприятий, ведется заготовка льда. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым 

или синеватым оттенком и толщиной не менее 10 сантиметров. 

2.11. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на 

расстоянии 5 – 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему. 

Такая же дистанция должна соблюдаться при встречном движении. 

Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно 

большей площадью опоры на поверхность льда. 

2.12. Пользоваться на водоемах площадками для катания на коньках (спортивных 



игр) разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна 

быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании – не менее 25 сантиметров. 

2.13. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться 

проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует 

отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук.  

Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками 

должно быть 5 – 6 метров. Дистанция в 5 – 6 метров должна соблюдаться при встречном 

движении. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет 

прочность льда и следит за его состоянием. Туристским группам в лыжном походе через 

несколько водоемов необходимо огибать устья рек и их истоки из озер, быть особенно 

осторожными при пересечении русла реки. 

2.14. Во время рыбной ловли при толщине льда менее 25 сантиметров расстояние 

между лунками должно быть не менее 7 метров, расположение рыболовов на льду 

большими группами запрещено. Запрещается ловить рыбу в одиночку по первому и 

последнему льду. 

Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 

12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400 – 500 

граммов, а на другом – изготовлена петля. 

2.15. При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом 

рыболовов и принимают меры по удалению их                          со льда. 

2.16. Запрещается выезд автомобильного транспорта на лед, кроме специально 

оборудованных мест (ледовых переправ). 

2.17. На переправах запрещается: 

1) пробивать лунки для рыбной ловли и других целей; 

2) переезжать в неогражденных и неохраняемых местах. 

2.18. Лица, нарушившие требования Правил, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Тверской области. 
 

3. Требования по определению зон отдыха и других территорий,  

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей  

для рекреационных целей 
 

3.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в 

рекреационных целях, определяются муниципальными правовыми актами в соответствии с 

законодательством. 

Объекты инфраструктуры мест отдыха и других территорий, включая пляжи, 

связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей, 

должны соответствовать требованиям национальных стандартов. 

3.2. Для каждого места отдыха устанавливаются: 

1) режим работы; 

2) правила и требования по эксплуатации; 

3) состав, дислокация, зона ответственности спасательных станций и постов. 

3.3. На период купального сезона водопользователи либо хозяйствующие субъекты, 

на территории которых находятся пляжи и места массового отдыха, организуют: 

1) развертывание на них спасательных постов с необходимыми плавсредствами, 

оборудованием, снаряжением;  

2) дежурство спасателей для предупреждения несчастных случаев с людьми и 

оказания помощи терпящим бедствие на воде. Спасатели этих постов должны иметь допуск 

к спасательным работам на пляжах, выдаваемый в установленном порядке по результатам 

проверки выполнения нормативов и приемов оказания помощи людям, терпящим бедствие 

на воде во время купания;  

3) в случае отсутствия спасательного поста или при отсутствии допуска к 

спасательным работам у спасателей дальнейшая работа пляжа запрещается самим 

водопользователем или хозяйствующим субъектом либо органами,                       в 



полномочия которых это входит. 

3.4. Места отдыха на водных объектах, используемых для рекреационных целей, 

разделяются на следующие зоны: 

1) зона обслуживания (вход, раздевалки, пункты проката, медпункт, спасательные 

посты); 

2) зона отдыха (парковая часть пляжа с площадками для принятия солнечных ванн, 

прибрежная часть пляжа с аэрариями, теневыми навесами); 

 

3) спортивная зона с организованными площадками для игр (волейбол, пляжный 

футбол и т.п.); 

4) детский сектор; 

5) зона купания. 

3.5. Территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов, 

используемых в рекреационных целях, должны отвечать следующим требованиям:  

1) качество воды водного объекта, используемого для рекреационных целей, должно 

соответствовать санитарным нормам; 

2) обеспечена возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 

3) наличие подъездных путей к месту отдыха; 

4) безопасный рельеф дна; 

5) зона купания детей на пляжах должна иметь песчано-гравийное или галечное дно с 

уклоном не более 0,02 метра; 

6) благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 

0,5 м/сек и др.). 

3.6. При обеспечении зоны рекреации водного объекта должны: 

1) проводиться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, уборка 

территории пляжа, уборка и дезинфекция общественных туалетов, душевых, раздевалок в 

период эксплуатации пляжей должна проводиться 1 раз в день; 

2) устанавливаться урны на пляже хозяйствующими субъектами, владеющими 

пляжами, на расстоянии не менее 10 метров от уреза воды. Расстояние между 

установленными урнами не должно превышать 40 метров. Урны должны быть установлены 

из расчета не менее одной урны на 1 600 квадратных метров территории пляжа; 

3) осуществляться накопление твердых коммунальных отходов на пляже 

хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, в контейнерах на контейнерных 

площадках, расположенных в хозяйственной зоне и оборудованных в соответствии с 

санитарными правилами. На каждые 4 000 квадратных метров площади пляжа должен быть 

установлен 1 контейнер. Расстояние от контейнерной площадки до уреза воды должно 

составлять не менее 50 метров; 

4) осуществляться вывоз отходов установленными лицами, ответственными за 

организацию и вывоз, по согласованному с хозяйствующими субъектами, владеющими 

пляжами, графиком; 

5) проводиться дератизационные и дезинсекционные мероприятия в соответствии с 

требованиями санитарных правил и санитарно-эпидемиологическими требованиями по 

профилактике инфекционных и паразитарных болезней, а также к организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

3.7. Зона купания детей на пляжах должна иметь песчано-гравийное или галечное дно 

с уклоном не более 0,02 метра.  

3.8. Зона купания на проточном водном объекте должна обеспечивать не менее 5 

квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водном объекте – не менее 10 

квадратных метров. На каждого человека должно приходиться не менее 3 квадратных 

метров площади береговой части пляжа. 

3.9. В зоне купания не должно быть выхода на поверхность грунтовых вод, 

водоворотов, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. 

3.10. Границы зоны купания обозначаются буйками, расположенными на расстоянии 



5 метров один от другого на боковых границах и 20 – 30 метров один от другого на внешней 

границе. Внешняя граница зоны заплыва располагается на расстоянии до 25 метров от мест с 

глубиной 1,3 метра. Границы зоны купания не должны выходить в зоны судового хода. 

3.11. В местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться хорошо умеющим 

плавать взрослым и детям в возрасте 12 лет и более.  

3.12. На пляжах отводятся участки акватории для купания детей и для не умеющих 

плавать граждан с глубинами не более 1,3 метра. Эти участки обозначаются линией 

поплавков или ограждаются штакетным забором и не должны выходить в зоны судового 

хода. 

3.13. Для проведения уроков по плаванию оборудуется примыкающая к водному 

объекту площадка, на которой должны быть плавательные доски, резиновые круги, шесты 

для поддержки не умеющих плавать, плавательные поддерживающие пояса, 

электромегафоны и другие обеспечивающие обучение средства. Контроль за правильной 

организацией и проведением купания детей в детских центрах осуществляют руководители 

этих центров. 

3.14. Для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий выбирается 

неглубокое место на водном объекте с пологим дном без свай, коряг, острых камней, стекла, 

водорослей и ила. Обследование места купания проводится взрослыми людьми, умеющими 

хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых. 

 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона устанавливаются в зависимости от 

погодных условий, температуры воздуха муниципальным правовым актом администрации 

Максатихинского муниципального округа не менее чем за 10 календарных дней до начала и 

закрытия сезона.  

4.2. Сроки купального сезона в местах отдыха на водных объектах общего 

пользования устанавливаются в зависимости от погодных условий, температуры воздуха в 

период с 1 июня по 31 августа. 
 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 

 

5.1. Проведение на водных объектах массовых культурных, спортивных и иных 

мероприятий разрешается в соответствии с нормативными правовыми актами, 

регламентирующими порядок организации и проведения массовых мероприятий. 

5.2. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том 

числе для эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и правообладатели 

земельных участков, расположенных в пределах береговой полосы водного объекта. 

5.3. Водопользователи и хозяйствующие субъекты, осуществляющие оборудование и 

эксплуатацию пляжей и мест массового отдыха населения на водных объектах, обязаны 

обеспечить выполнение санитарных норм и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации по обеспечению безопасных и безвредных для человека выполняемых и 

оказываемых ими услуг. С этой целью водопользователи и хозяйствующие субъекты на 

основании нормативных правовых, технических и эксплуатационных документов 

составляют графики регламента (обслуживания) пляжа (места массового отдыха) и 

находящихся на нем плавсредств, оборудования, сооружений, средств спасения.  

5.4. Водопользователи, собственники пляжей, осуществляющие использование 

водных объектов для массового отдыха, купания, туризма, спорта, устройства пунктов 

проката, гидрогелиопарков, обязаны приостановить свою деятельность в случаях нарушения 

настоящих Правил, санитарных правил и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации до устранения нарушений.  

5.5. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов 

для купания, массового отдыха, плавания на маломерных судах, других рекреационных 



целей осуществляется в строгом соответствии с Водным кодексом Российской Федерации с 

обязательным оповещением населения через средства массовой информации, специальными 

информационными знаками или иными способами.  

5.6. Ответственность за безопасность населения на водных объектах (а в ходе 

соревнований, праздников и других массовых мероприятий на водных объектах – и их 

участников) как при подготовке, так и в ходе их проведения возлагается на организаторов 

данных мероприятий.  

5.7. Лица при организации и проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых 

или других массовых мероприятий на водных объектах назначают из штата проводящих 

данные мероприятия организаций лиц, ответственных за соблюдение Правил, безопасности 

людей на воде, общественного порядка и охраны окружающей среды.  

 

6. Требования к охране водных объектов 

 

6.1. Водопользователи и хозяйствующие субъекты при использовании водных 

объектов обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с 

требованиями Водного кодекса Российской Федерации, а также постановления 

Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391 «Об утверждении Правил 

охраны поверхностных водных объектов».  

6.2. Водопользователи и хозяйствующие субъекты, владеющие пляжами, 

осуществляют мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их от загрязнения, 

засорения и истощения вод, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479744&dst=100441&field=134&date=22.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW436&n=14092&dst=100028&field=134&date=22.03.2025

	М А К С А Т И Х И Н С К О Г О
	М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
	Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
	Правила использования водных объектов для рекреационных целей  на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области
	1. Общие положения
	2. Требования к определению водных объектов или их частей,  предназначенных для использования в рекреационных целях
	3. Требования по определению зон отдыха и других территорий,
	включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей  для рекреационных целей
	5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей
	6. Требования к охране водных объектов


